_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

ATA DA 11ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª REGIÃO 1

– CORECON/PI, REALIZADA EM 13/12/2017. 2

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às 19h, nesta cidade de 3

Teresina, na Anfrisio Lobão, 387, Joquei, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes 4

presenças: Teresinha de Jesus Ferreira da Silva (Presidente do CORECON), Dorgilan Rodrigues da 5

Cruz (Vice-Presidente do CORECON), Valmir Martins Falcão Sobrinho, Francisco José de Sousa, José 6

Manuel Rosa S. Moedas e eu, Kessiane Vieira Belo Abreu, que secretariei os trabalhos. A Presidente 7

declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: 1.EXPEDIENTE: 1.1 Leitura e Aprovação 8

da ata da sessão anterior. Em votação foi aprovada por unanimidade. 2.CORRESPONDENCIAS - 2.1 9

COFECON: Of, Circ, n°. 158/2017 COFECON, 07/12/2017, assunto: Acesso às informações da Base da 10

Relação Anual de Informações Sociais – RAIS 2016, do Ministério do Trabalho – MT, família 11

ocupacional 2512 e outras: Relação nominal contendo CPF/CNPJ respectivo. Digitalização, assinatura 12

de documentos anexos, devolução ao COFECON – Envio/Recebimento RAIS 2016; Of. Circ. Nº. 13

159/2017, 04/12/2017, assunto: Encaminha Resolução nº 1.981/2017 - Aprova o regramento 14

relativo ao procedimento eleitoral do Conselho Federal e dos Conselhos Regionais de Economia; Of. 15

circ. Nº. 160/2017, 06/12/2017, assunto: convocação para a 682ª Sessão Plenária Ordinária 16

Ampliada do Cofecon; Of. circ. Nº. 163/2017, 06/12/2017, assunto: encaminha Ata da Assembleia de 17

Delegados-Eleitores e Resultado de Eleição; Of, circ. Nº. 164/2017, 06/12/2017, assunto: encaminha 18

resultado de eleição para Presidente e Vice-Presidente do Cofecon; Of. Circ. Nº. 165/2017, 19

06/12/2017, assunto: escolha Destaque Econômico do Ano; Of, Circ. N°. 166/2017, 07/12/2017, 20

assunto: Revista Economistas – ANO VIII – Nº 26; Of, n°. 1057/2017, 07/12/2017, assunto: 21

Encaminha Deliberação nº 4.891, de 20 de novembro de 2017 (homologação do dossiê eleitoral do 22

CORECON-PI). 2.2.EXPEDIDAS: Of. nº 108/2017, 30/11/2017. Assunto: Indeferimento de 23

cancelamento de Registro Econ. Hideraldo Dotto; Of. n°. 109/2017, 01/12/2017, Assunto: 24

Deferimento de suspensão de registro Econ. José Everardo da Costa Sousa. 2.3.RECEBIDAS OUTRAS: 25

Of. Circ. nº 016/GAB PRESIDENCIA, assunto: solenidade de Posse do Plenário COREN-PI 2018/2020; 26

CONVITE CEPRO lançamento do PIB dos Municípios dia 14/12/2017, no auditório da APPM. 27

3.ORDEM DO DIA: 3.1.Of. Circ. N°. 1040/2017 COFECON, 07/12/2017, assunto: ESCOLHA DA 28

PERSONALIDADE ECONÔMICA DO ANO 2017 – COFECON. O plenário indicará os Economistas Denise 29

Lobato Gentil, Ladislau Dowbor e Tania Bacelar de Araújo. 3.2.Of. Circ. Nº. 165/2017, 06/12/2017, 30

assunto: escolha DESTAQUE ECONÔMICO DO ANO – COFECON. O plenário escolheu, as seguintes 31

entidades, para cada modalidade: a)Destaque Técnico: Departamento Intersindical de Estatística e 32

Estudos Socioeconômicos – DIEESE; b) Destaque Academia: Universidade Estadual de Campinas – 33

UNICAMP; c) Destaque Mídia: Carta Capital. 3.3.Recesso final de ano. Em discussão, foi aprovado o 34

recesso a partir de 26/12 a 29/12/17. Retornando ao expediente normal dia 02/01/18. 3.4.Foi 35

discutida e aprovada a data do dia 10/01/2018 para posse dos conselheiros eleitos e eleição e posse 36

de presidente e vice. Na oportunidade foi aprovado o nome da Economista Teresinha de Jesus 37

Ferreira da Silva, registro 111, para assumir interinamente a presidência do CORECON/PI no período 38

de 01/01/2018 a 10/01/2018, por ser a Economista remanescente dos terços do plenário em vigor, 39

de registro mais antigo neste Conselho 4.INFORMES DA PRESIDENTE: Relatório de Atividades. 40

Presidente informou que durante sua gestão buscou realizar o plano de ação, mas que em face de 41

dificuldades financeiras da instituição muitas ações previstas não foram realizadas. Apesar disso, o 42

saldo do trabalho foi positivo, principalmente no tocante à fiscalização, à aquisição da sede própria, 43

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

e a assinatura do convenio com o Instituto de protestos (IEPTB/PI). Sugeriu que a próxima gestão 44

foque na melhoria da fiscalização, e no convenio assinado com o IEPTB/PI, pois estas ações levarão a 45

uma melhor performance da receita. 5.PROCESSOS. 5.1.REGISTRO: Requerimento: Pedro Porto, 46

proc. Nº.015/2017AD. Processo de reativação do registro nº. 553, foi homologado pelo plenário. 47

5.2.CANCELAMENTO: Requerente: Elmar Marques Brigido, proc. N 016/2017C, relator Dorgilan Cruz. 48

O pedido foi homologado pelo plenário. Requerente: Martha Goretti Vasconcelos Said, 49

proc.nº.003/2017C, relator Dorgilan Cruz. A reconsideração de pedido de cancelamento de registro 50

foi homologada pelo plenário. 5.3.SUSPENSÃO: Requerente: Tarcisio Furtado Melo, proc. 51

N°.219/2017AD, relator: Dorgilan Cruz. Em votação, processo foi homologado pelo plenário. Nada 52

mais havendo a ser tratado, a Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 53

reunião, da qual eu, Kessiane Viera Abreu, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pela 54

Presidente, Teresina, 13 de dezembro de 2017. 55

  56

Econ. Teresinha de Jesus Ferreira da Silva Kessiane Vieira Belo Abreu
Presidente Secretária da Sessão

 57

Digite o texto aqui